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Verslag:
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1. Opening (‘s middag mevr. J. Ricke; ’s avonds L. Haverdroeze en dhr. J. van Griensven)

Na een lange tijd (11 jaar) van voorbereiding is nu eindelijk de start van de bouw van de Woonzorgzone eerste fase een feit. De voorbereiding van deze activiteiten is tot stand gekomen in overleg / in een samenwerkingsverband tussen de gemeente Hillegom, HOZO en Stek. 

De bouwactiviteiten worden voorafgegaan door het bouwrijp maken van het bouwterrein inclusief  sloop van de kapel van HOZO. Daarna start de bouw. 

Verder zal er een omleidingroute worden ingesteld omdat de Garbialaan ter hoogte van de bouwplaats zal worden afgesloten. Duidelijk mag zijn dat er als gevolg hiervan overlast ondervonden gaat worden. Dit ondanks het feit dat er goed over maatregelen is nagedacht om dit zoveel mogelijk te beperken. Dat laatste is het streven.  

Vandaag willen de initiatiefnemers u informeren over de activiteiten die gaan plaatsvinden in de komende tijd. Een en ander als vervolg op de verstrekte informatie, zoals is aangeboden door middel van de website (van de gemeente Hillegom en van de Woonzorgzone zelf: www.woonzorgzonehillegom.nl), de nieuwsbrief (vanaf nu 3-4 maal per jaar) de klankbordgroepoverleggen en de eerdere informatiebijeenkomsten over de plannen. Verder krijgt u vandaag gelegenheid om vragen te stellen. Ook is er een contactpersoon, dhr. M. van Steenbergen (06-54968503 / info@woonzorgzonehillegom.nl) aangesteld bij wie u terecht kunt voor vragen tijdens de uitvoeringsfase. Tenslotte zal gedurende de bouw regelmatig worden overlegd met de klankbordgroep omwonenden.    

Als er een speciale aanleiding mocht zijn, zal u eventueel ook via brieven of informatieavonden worden geïnformeerd in de komende tijd.

De presentatie is getiteld : “Woonzorgzone 1e fase Bouwrijp maken en start bouw, informatieavond 11 januari 2012”. De presentatie sheets zijn als bijlage bij dit verslag opgenomen.   

Onderstaand is de essentie van de verschillende presentaties samengevat alsmede de vragen en antwoorden per presentatie.



2. Bouwrijp maken (B. Dijkerman en M. vd Lans) 

Vooruitlopend op de bouw zal het bouwterrein bouwrijp gemaakt moeten worden. In het kader van de samenwerking tussen de gemeente Hillegom, HOZO en Stek is afgesproken dat de gemeente Hillegom verantwoordelijk is voor het bouwrijp maken en inrichten van de buitenruimte (inrichting van wegen, groen, water, beplanting e.d.).   

Activiteiten op korte termijn
De activiteiten starten volgende week en worden door aannemer van Kessel uitgevoerd. Als het terrein bouwrijp is zal Ballast Nedam met de bouw starten.   

Het inrichtingsplan van de buitenruimte is nader toegelicht. De inrichting zal pas plaatsvinden ten tijde van de oplevering van het gebouw. 

Het bouwrijp maken start met de kap van de bomen (volgende week) en wordt besloten met de afsluiting van de Garbialaan (totaal duurt dit circa 2 maanden) en is begin maart klaar. Het huidige park wordt bouwplaats. Daarna wordt de kapel gesloopt en kan de bouw starten. 

Een aantal voorzieningen in de omgeving van de bouwplaats zal worden verplaatst: De Parkeerplaatsen bij het Palet inclusief de afvalcontainers. Verder wordt de Garbialaan deels afgesloten. Hiertoe wordt er een opleidingsroute ingesteld. Een en ander is mede tot stand gekomen  in overleg met de klankbordgroep omwonenden. De afsluiting is nodig voor de heldere scheiding van de bouwactiviteiten en de verkeerstromen (logistiek en veiligheid). Voor voetgangers, fietsers en hulpdiensten blijft er wel een doorgang via de Garbialaan via het terrein van het Fioretti-College. Verder kunnen bewoners van Bloemswaard langs Bloemhof naar het Palet blijven lopen.       

Het bouwverkeer komt via de (eenrichtingsverkeerroute) Van Goghsingel naar de bouwplaats en verlaat deze via de rotonde bij het gezondheidscentrum. Autoverkeer en bevoorradingsverkeer van de  winkels zal worden omgeleid langs het Palet.

Voor vragen en klachten is er één centraal aanspreekpunt: dhr. van Steenbergen (zie inleiding voor de contactgegevens).       

Planning vervolg op hoofdlijnen

Fase 1: Start bouw ABC				april 2012
Oplevering ABC fase 1				derde kwartaal 2013
Sloop Bloemswaard				vierde kwartaal 2013
Bouw en oplevering ABC fase 2			eerste kwartaal 2014	
Woonrijp maken (inrichtingsplan)		tweede helft 2013

Fase 2: Gebouw J (appartementen Stek
            en verpleegvoorziening Zorgbalans)		na oplevering ABC (vanaf 2014)

Fase 3: Terrein Fioretti College en locatie Stek 
daarachter programma NTB 			z.s.m. na sloop Paulusschool	


Vragen en reacties

In middagoverleg (bewoners, personeel, familie):
1. Ik heb geen internet, hoe krijg ik de info?
Antwoord: Via de nieuwsbrief, als het nodig is tijdens de koffie (via het podium). Verder kunt u vragen bij de receptie inleveren. Die zullen z.s.m. worden beantwoord. In de nieuwbouw komt er zeker een internetaansluiting.

2. Komt de presentatie op de website?
Antwoord: Ja. Op die van de gemeente en van de Woonzorgzone zelf.

3. Is er nagedacht over bereikbaarheid voor hulpdiensten en taxi’s? 
Antwoord: Jazeker. Er komt een aparte doorgang via de Garbialaan en langs Bloemhof. Deze route wordt ook gebruikt voor langzaam verkeer en langs Bloemhof voor minder validen zodat zij makkelijk naar de winkels van het Palet kunnen.  

De hoofdentree van Bloemhof blijft vanaf de Elsbroekerlaan bereikbaar, dus ook voor taxi’s. 

4. Worden de vissen uit de vijver gehaald?  
Antwoord: Ja. Deze worden verplaatst. 

In het avondoverleg
5. Wordt er geheid?
Antwoord: Ja maar door middel van schroeven en niet door middel van  het traditionele heien. Er is gepiep en gedraai te horen van apparaten en dus geen bonken/klappen van de traditionele heimethode. Er wordt bekeken of er een filmpje te plaatsen is op de website van de Woonzorgzone. Een mevrouw in de zaal geeft aan dat zij ervaren heeft bij de bouw van het Fioretti (evenemententerrein) dat deze heimethode veel minder overlast geeft dan traditioneel heien.   

6. Worden de bomen die weg moeten, nog gered?
Antwoord: Nee, ze worden allemaal gekapt aangezien uit onderzoek is gebleken dat er geen bijzondere bomen tussen staan. De later (na oplevering van ABC) te verwijderen Platanen langs de Garbialaan hebben wel extra aandacht nodig. Deze worden mogelijk wel behouden.  

7. Als de Van Goghsingel de bouwverkeerroute wordt, wordt dit een nog groter knelpunt (nog drukker, verkeersdrempels, aansluiting op de N208). Antwoord: Er is kritisch naar deze route gekeken. Het wordt een eenrichtingsweg voor bouwverkeer. Parkeren mag maar aan één kant De drempels blijven. Als er aanleiding is zal hier nog aanpassing worden doorgevoerd (zoals drempels weghalen). 

8. Waarom worden de containers niet naar de Rabobank verplaatst in plaats van naar het tijdelijke parkeerterrein,dat is beter bereikbaar voor de gebruikers hier van?
Antwoord: Dat kan en zal in het vervolg op de klankbordgroep worden besproken.
 
9. Er zou per straat een vertegenwoordiger in de klankbordgroep komen. Ik heb daar nog nooit iets van gehoord ?
Antwoord: Initiatiefnemers (gemeente, HOZO en Stek) zijn niet betrokken bij de bezetting van de klankbordgroep maar iedereen kan zich daar voor aanmelden. Dat is ook gebeurd en er is regelmatig overleg geweest met een afvaardiging uit de buurt. Daar zult u zich bij kunnen melden.

10. Een bewoner van de Van Goghsingel geeft aan dat hij wil dat de drempels weggehaald worden (ter beperking trillingen en geluid). Antwoord: De drempels blijven vooralsnog. Als er aanleiding is zal hier nog aanpassing worden doorgevoerd (zoals drempels weghalen). Dit is bespreekbaar en zal in de klankbordgroep op de agenda komen.  

11. Wie ontvangt de nieuwsbrief?
In principe de hele wijk. Als ook andere die willen ontvangen, dit graag doorgeven aan de gemeente Hillegom, dan wordt dit toegestuurd. 


3. Toelichting Plan, Leo Ter Beke van Grunstra Architecten Groep

Het gebouw komt feitelijk naast het huidige Bloemswaard te staan. Slechts op een klein stuk (de kapel en verbinding met Bloemswaard daarvan) is er een overlapping oud-nieuw. Bloemswaard blijft daarom nog 2 jaar staan. Alleen de kapel en een klein stukje verbindingsgang worden al gesloopt. Daardoor kunnen de bewoners van Bloemswaard straks in één keer van oud naar nieuw en is tijdelijke huisvesting niet nodig. Een klein stukje zal later worden gebouwd om het gebouw “af te maken”. Verder zal het gebouw dicht op de Garbialaan komen te staan. Afsluiting hiervan is dus ook om die reden nodig. 

Het gebouw wordt deels door HOZO en deels door Stek gebouwd. Er is in het gebouw een scheidingslijn die van buiten verder niet opvalt. 

Het deel van HOZO (aan de zijde van de Garbialaan heeft op de begane grond vooral bezoekersfuncties en algemene ontmoetingsruimten voor de bewoners van Bloemswaard (grote zaal, restaurant, keuken, dagverzorging), dienstruimten en een scootmobielstalling. Verder komt er een groot terras aan het water. Op de eerste verdieping zijn vooral kantoorruimten van HOZO aanwezig alsmede twee verblijfsappartementen. Op de verdiepingen 2 tot en met 5 komen de tweekamerappartementen (met eigen grote badkamer en aparte berging) en groepswoningen  voor dementerenden (4 x 5 zit-slaapkamers met gezamenlijke huiskamers per 5 bewoners). Dit worden dus woonverdiepingen van HOZO. Deze appartementen zijn omkeerbaar en aanpasbaar zodat zij eenvoudig ook voor andere zorgvragers kunnen worden gebruikt. De badkamers zijn dermate groot dat eenvoudig met tilhulpen, een douchebrancard en ook voor bewoners die in een rolstoel zitten kan worden geassisteerd. In de verpleegkamers voor dementerenden is er één badkamer per twee bewoners. Door technische maatregelen is dit goed hanteerbaar zonder dat de privacy van bewoners worden aangetast.    

Het deel van Stek (aan de Bloemhofkant) heeft op de begane grond en eerste verdieping verhuurbare ruimten voor allerlei huurders. Op de tweede tot en met vijfde verdieping komen totaal 20 huurappartementen (driekamerappartementen).      
  
 
Vragen en reacties:

In middagoverleg (bewoners, personeel, familie):
1. Mag je wel één badkamer voor twee bewoners bieden?
Antwoord: Ja dat mag. Verder wordt de via een privacy-module op de deuren geregeld dat slechts één bewoner tegelijk van de badkamer gebruik kan maken. Het betreft hier bewoners met zwaardere dementiële problemen. Voor deze bewoners is er verder een gezamenlijke huiskamer      

2. Is er genoeg ruimte rondom de wastafel? 
Antwoord: Ja. Die is er (voldoet aan de normen voor assistentie) en door de afgeronde vorm is assistentie ook makkelijker. 

3. Hoeveel bewoners komen er in het nieuwe Bloemswaard? 
Antwoord: Er komen totaal 86 bewoners, waarvan 66 tweekamerappartementen (zwaarder verzorgingshuiszorg en somatische zorg) en 20 plaatsen voor dementerenden (groepswonen) 

4. Wat komt er in het Dienstencentrum? 
Antwoord:  Onder andere de gemeente met centrum jeugd en gezin, een ouderenloket, een Poli van het Spaarne, een kinderdagverblijf, een oefenruimte voor fysiotherapie, een kapper en ruimten voor kleine huurders. Er  is nog ruimte beschikbaar waar Stek nog huurders voor zal verzorgen. 

5. Waarom komen er geen balkons? Kunnen de ramen wel open? (ook gevraagd in het avondoverleg) 
Antwoord:  Daar is vanuit de vergoedingen voor huisvesting in de zorg geen budget voor. HOZO heeft wel een grote buitenruimte gemaakt op de begane grond voor alle bewoners. Ook kunnen de ramen open in de appartementen.

6. Wordt er nog aandacht besteed aan de sfeer in Bloemswaard? (in relatie tot ervaringen van deze toehoorder bij een andere nieuwbouwcomplex voor zorg waar de sfeer in het nieuwe pand erg zakelijk was)  
Antwoord:  Zeker. Er zal in de aankleding speciale aandacht worden besteed aan de sfeer in Bloemswaard.

7. Komt er een kapel? 
Antwoord:  Nee, de kapel komt niet terug. Wel komt er een stiltecentrum naast de grote zaal. Deze kan apart of bij de grote zaal betrokken worden door middel van een schuifwand die geluid van buiten goed kan dempen. Op deze manier kan de stilteruimte voor kleine of grote  bijeenkomsten (zoals kerkdiensten) worden gebruikt. De glas in loodramen uit de kapel worden in het stiltecentrum teruggeplaatst. Uitvaarten zullen niet meer worden gehouden in het nieuwe Bloemswaard.     

8. Is er nog ruimte voor de organisaties die nu ruimte gebruiken in Bloemswaard (bridgeclub, KBO en dergelijke)?
Antwoord:  Ja. Er komt een grote zaal en een ronde zaal in het nieuwe Bloemswaard die via een schuifwand zijn verbonden. Deze organisaties kunnen deze ruimte ook in het nieuwe Bloemswaard huren.

9. Waar worden de kerkdiensten gehouden vanaf nu?
Antwoord:  1 keer in de 14 dagen in de grote zaal van Bloemswaard. In de nieuwbouw zal daar nog over nagedacht moeten worden.

10. Worden er voor de dementerende voorzieningen getroffen tegen dwalen door deze cliënten?
Antwoord:  Ja. Het worden afgesloten afdelingen. Voor de licht dementerende en andere zorgvragers is er vrije bewegingsruimte in Bloemswaard.


4. Werkzaamheden nieuwbouw door A. Moerman van Ballast Nedam
De heer Moerman is projectleider van Ballast Nedam, de bouwer van gebouw ABC. Ballast Nedam Bouw en ontwikkeling West is onderdeel van Ballast Nedam en opereert regionaal vanuit Capelle aan den IJssel.  Balast Nedam doet verschillende soorten projecten en is lid van de ‘Bewuste Bouwer’. Ook dit project is hiervoor aangemeld. Leden van de Bewuste Bouwer hebben speciale aandacht voor de 5 pijlers: verzorgd, milieu, sociaal, bewust en veilig.  Ook afstemming met de buurt van de werkzaamheden en samen naar oplossingen zoeken voor problemen en overlast hoort daar bij.  

Er wordt in 2 fasen gebouwd: Het grootste deel in fase 1, een klein deel in fase 2. Per bouwfase is er een bouwplaatsinrichting. In fase 1 zal na de bouwplaatsinrichting en sloop van de kapel, gestart worden met het heiwerk (april 2012). Schroeven in plaats van traditioneel heien, waardoor er geen grote geluidsbelasting meer plaatsvindt  (wel motorgeluid maar dat is veel beperkter dan het traditioneel heien). Daarna zal de fundatie plaatsvinden (mei/juni 2012). Vervolgens zal de ruwbouw plaatsvinden, laag voor laag en eind van 2012 zal de ruwbouw zijn afgerond en is het contour van het gebouw klaar. In 2013 zal de gevel en dakafsluiting gebeuren en de afbouw plaatsvinden. Oplevering van fase 1 is voorzien augustus/september 2013. Daarna zal tot en met november 2013 de uithuizing en sloop van Bloemswaard plaatsvinden waarna de tweede fase tussen december 2013 en april 2014 kan plaatsvinden. Oplevering is derhalve in april 2014 gepland.   




Vragen en reacties:

In middagoverleg (bewoners, personeel, familie):
1. Wie doet de verhuizing?
Antwoord: Daar zal HOZO een plan voor maken. De verhuizing, inrichting en plaatskeuze komt later dit jaar aan de orde en wordt met u besproken.   
    
2. Gaan er nog kamers weg tijdens de bouw van de eerste fase?
Antwoord: Het grootste deel van de kamers blijft in ieder geval. Er is nu nog onderzoek naar een iets andere opzet waarin de slooplijn iets anders wordt (iets meer slopen van het gebouw), waardoor het gebouw in één keer kan worden gebouwd in plaats van in twee fasen. 

3. Wordt het gebouw aan de buitenkant voorzien van metselwerk (ook een vraag in de avond)?
Antwoord: Ja, het grootste deel van de buitengevel - plusminus 90% -  is voorzien van metselwerk (de brede bouwdelen en de eerste twee bouwlagen van het gebouw. Het tussenlid tussen de hoekdelen van het HOZO deel en deels het appartementendeel van Stek worden voorzien van (glas)platen.  

In het avondoverleg
4. Hoe laat wordt er gebouwd?
Antwoord: De werktijden zijn van 7.00 uur tot 16.00 uur op werkdagen en in het weekend wordt er niet gebouwd.  

5. Wordt het huidige gezondheidscentrum gesloopt??
Antwoord: Nee. Deze wordt niet gesloopt. Voor zover bekend wordt deze gewoon doorgeëxploiteerd door Stichting Gezondheidscentrum Hillegom.  

6. Wordt er voorzien in wifi/internetaansluiting in het gebouw?
Antwoord: Ja. Dat komt er voor de bewoners van Bloemswaard. Voor de bewoners van Bloemswaard wordt nu bekeken of er tot de nieuwbouw ook in het oude Bloemswaard al een internetplek kan worden ingericht.   

7. Heeft Zorgbalans ook plannen op deze plek?
Antwoord: In fase 2 (op de plek van het huidige Bloemswaard) bouwt Stek straks gebouw J met naar verwachting appartementen en een verpleegvoorziening voor Zorgbalans. Er is hiervoor nog geen concreet plan.   

8. Hoe hoog wordt het gebouw?
Antwoord: Het hoogste punt is circa 21 meter boven straatniveau.  

9. Hoe laat wordt er gebouwd?
Antwoord: De werktijden zijn van 7.00 uur tot 16.00 uur op werkdagen en in het weekend wordt er niet gebouwd.  


5. Sluiting

Iedereen wordt bedankt voor de inbreng. Als er vragen zijn kan met terecht bij:

1. De website www.woonzorgzonehillegom.nl,
2. De heer van Steenbergen (06-54968503)/info@woonzorgzonehillegom.nl;
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